«Statuimus, ordinamus atque sancimus quod predicta Regna nostra Aragonie et Valentie et Comitatus Barchinone [...] *sint et maneant perpetuo unita et unum ac sub uno solo eodemque domino atque dominio perseverent nec aliquid vel aliqua ex eis ab alio vel ab aliis separentur*. Ita quod quicumque sit Rex Aragonum idem etiam sit Rex Regni Valentie et Comes Barchinone, sic quod nos vel aliquis heres seu successor noster vel nostrorum in testamento [...] vel alia ordinatione [...] *nunquam dividamus seu*

<sup>7</sup> ACA, Reg. canc. 194, f. 262v-262r. J.M. DEL ESTAL, op. cit., p. 260-261.

*separemus nec dividi seu separari faciamus aut permittamus regna predicta et comitatum...»<sup>8</sup>.*

Y así lo entendieron sus herederos y sucesores, jurando en el momento solemne de su coronación real cumplir y hacer cumplir fielmente tal compromiso sagrado. Es a este propósito sumamente ilustrativa la referencia documental que hacía, años después, su biznieto Juan I el Cazador, en evocación del mismo, al referirnos que era un requisito previo y obligado del príncipe heredero, antes de recibir la prestación del vasallaje de sus súbditos, el jurar antes él que no permitiría jamás separación alguna de ninguno de sus estados y reinos: «pro prestando nobis ut novo regi eorum [...] juramento fidelitatis [...] fuit nobis humiliter supplicatum ut privilegium infrascriptum (de Jaime II, 14 de diciembre de 1319, que reproduce íntegro) quod in *Regalis Corone (Aragonum) conservationis augmentum* et totius reipublice fulcimentum illustrissimus dominus Jacobus (II) clare memorie rex Aragonum proavus noster ediderat, laudare et confirmare juramento medio dignaremur»<sup>9</sup>.

1329, diciembre 28. Valencia

El heredero e inmediato sucesor de Jaime II, Alfonso IV el Benigno, quebrantó el citado compromiso sagrado de su padre, tan sólo diez años después, al dotar a su segundogénito, el infante D. Fernando, habido de su segunda mujer, doña Leonor de Castilla, con el marquesado de Tortosa, el señorío de Albarracín y el de Orihuela, con plena jurisdicción soberana y segregándolos en consecuencia de la corona<sup>10</sup>.

Pero el testimonio documental suyo que realmente nos interesa, a propósito de la antigüedad medieval del concepto y denominación *Corona de Aragón* es el que nos legó Alfonso IV en el citado privilegio de donación de los amplios territorios referidos. Tras decretar dicha donación territorial advierte el monarca que, caso de carecer dicho infante de descendientes legítimos, habrán de revertir los territorios citados a la *Corona de Aragón*. Lo expresa así en estos términos: